Universidade de Brasília
Instituto de Química
Programa de Pós-Graduação em Química
Edital nº 06/2017

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

EDITAL Nº 06/2017

SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
QUÍMICA PARA O PRIMEIRO PERÍODO LETIVO DE 2018

CURSO DE DOUTORADO

1. PREÂMBULO

1.1 O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Química, no uso de suas atribuições
legais, torna público e estabelece a retificação do Edital Nº 05/2017, nos itens a seguir descritos,
mantendo inalterados os demais itens do edital.

Item 7.1

Onde se lê:

7.1 As datas e horários de realização das inscrições, das etapas do processo seletivo, das
homologações, dos resultados das provas e de encaminhamento de pedidos de reconsideração e
recursos são listados na tabela a seguir.

DATA ETAPA HORÁRIO

 10/10/2017 a
01/11/2017 Período de inscrições 9 às 12 h e 14 às 16 h

06/11/2017 Divulgação da homologação
das inscrições A partir das 16 h

07/11/2017 e
08/11/2017

Período de encaminhamento
de recursos sobre homologação

das inscrições.
9 às 12 h e 14 às 16 h

09/11/2017 Resultado final da homologação
das inscrições. A partir das 16 h

21/11/2017 Prova de Interpretação e Compreensão
de Texto em Língua Inglesa 10 h às 12 h

21/11/2017

Prova escrita de Conhecimentos Gerais
em Química, composta por oito questões
relacionadas aos temas disponíveis no

Anexo 6 deste edital.

14 às 18 h

24/11/2017 Divulgação das Notas da Prova Escrita
de Conhecimentos Gerais em Química a partir das 18 h

27/11/2017 e
28/11/2017

Período de Encaminhamento
de Requerimentos de Reconsideração e

Recursos sobre resultados da Prova
Escrita de Conhecimentos Gerais em

Química.

9 às 12 h e 14 às 16 h

29/11/2017

Divulgação dos Resultados de
Requerimentos de Reconsideração e
Recursos sobre resultados da Prova
Escrita de Conhecimentos Gerais em

Química.

a partir das 18 h

Universidade de Brasília
Instituto de Química
Programa de Pós-Graduação em Química
Edital nº 06/2017

29/11/2017

Divulgação das Notas da Prova de
Interpretação e Compreensão de Texto
em Língua Inglesa e da Avaliação de

Currículo

a partir das 18 h

30/11/2017 e
01/12/2017

Período de Encaminhamento
de Requerimentos de Reconsideração e
Recursos sobre resultados da Prova de
Interpretação e Compreensão de Texto
em Língua Inglesa e da Avaliação de

Currículo.

9h às 12 h e 14 às 16 h

04/12/2017
Divulgação dos Resultados de

Requerimentos de Reconsideração e
Recursos

a partir das 18 h

04/12/2017 Divulgação do resultado final a partir das 18 h
05/12/2017 a
08/12/2017

Confirmação de ingresso no curso por
parte do candidato selecionado 9 às 12 h e 14 às 16 h

Leia-se:

7.1 As datas e horários de realização das inscrições, das etapas do processo seletivo, das
homologações, dos resultados das provas e de encaminhamento de pedidos de reconsideração e
recursos são listados na tabela a seguir.

DATA ETAPA HORÁRIO

 10/10/2017 a
01/11/2017 Período de inscrições 9 às 12 h e 14 às 16 h

06/11/2017 Divulgação da homologação
das inscrições A partir das 16 h

07/11/2017 e
08/11/2017

Período de encaminhamento
de recursos sobre homologação

das inscrições.
9 às 12 h e 14 às 16 h

09/11/2017 Resultado final da homologação
das inscrições. A partir das 16 h

21/11/2017 Prova de Interpretação e Compreensão
de Texto em Língua Estrangeira 10 h às 12 h

21/11/2017

Prova escrita de Conhecimentos Gerais
em Química, composta por oito questões
relacionadas aos temas disponíveis no

Anexo 6 deste edital.

14 às 18 h

24/11/2017 Divulgação das Notas da Prova Escrita
de Conhecimentos Gerais em Química a partir das 18 h

27/11/2017 e
28/11/2017

Período de Encaminhamento
de Requerimentos de Reconsideração e

Recursos sobre resultados da Prova
Escrita de Conhecimentos Gerais em

Química.

9 às 12 h e 14 às 16 h

Universidade de Brasília
Instituto de Química
Programa de Pós-Graduação em Química
Edital nº 06/2017

29/11/2017

Divulgação dos Resultados de
Requerimentos de Reconsideração e
Recursos sobre resultados da Prova
Escrita de Conhecimentos Gerais em

Química.

a partir das 18 h

29/11/2017

Divulgação das Notas da Prova de
Interpretação e Compreensão de Texto

em Língua Estrangeira e da Avaliação de
Currículo

a partir das 18 h

30/11/2017 e
01/12/2017

Período de Encaminhamento
de Requerimentos de Reconsideração e
Recursos sobre resultados da Prova de
Interpretação e Compreensão de Texto
em Língua Estrangeira e da Avaliação de
Currículo.

9h às 12 h e 14 às 16 h

04/12/2017
Divulgação dos Resultados de

Requerimentos de Reconsideração e
Recursos

a partir das 18 h

04/12/2017 Divulgação do resultado final a partir das 18 h
05/12/2017 a
08/12/2017

Confirmação de ingresso no curso por
parte do candidato selecionado 9 às 12 h e 14 às 16 h

Brasília, DF, 13 de novembro de 2017.

Prof. Angelo Henrique de Lira Machado

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Química

Instituto de Química

Universidade de Brasília